关于举办第十二届大学生心理文化节的
通知

各学院、各班级：
为进一步贯彻落实教育部等十七部门《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划(2023-2025年)》（教体艺〔2023〕1号）文件精神，深入实施时代新人铸魂工程，营造和谐友爱、向上向善的校园心理健康文化氛围，培养学生自尊自信、理性平和、积极向上的积极心理品质，增强心理育人合力，提升心理育人质量，经研究，决定开展第十二届大学生心理文化节活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
五育启心程·青春绽芳华
二、活动时间
2025年3月-5月
三、活动安排
（一）校级开展系列精品活动
[bookmark: _GoBack]由大学生心理健康教育中心牵头，各学院申请承办，经评选后，围绕“培德润心、启智慧心、健体强心、尚美舒心、劳作健心”，组织开展20天幸福日历、“世界赠与我的”摄影大赛、心晴朗·乐成长--团体辅导、心理嘉年华等活动，详见附件1。
（2） 学院开展特色主题活动
各学院结合本年度心理文化节主题和学院实际，由各二级心理辅导站自行组织开展心理健康教育活动，彰显学院特色，吸引学生广泛参与。活动方案报心理中心备案后组织实施。同时，要结合心理测评、危机排查等情况，开展谈心谈话、宿舍走访等心理健康关心关爱活动。
（3） 班级开展全员普及活动
各班级要结合校、院活动安排及班级实际，开展心理班会、户外心理素质拓展等活动，覆盖全体学生，增强互助氛围，筑牢安全防线。班级活动方案报二级心理辅导站审批同意后组织实施。
（4） 开展心理文化节优秀组织单位评选
大学生心理健康教育中心将从学院领导的重视参与情况、校级活动承办情况、校级活动参与度与获奖情况、院班活动覆盖面和影响力等方面衡量各学院组织、开展心理健康教育活动的成效，评选心理文化节优秀组织单位，并予以表彰。评选规则详见附件3。
四、活动要求
（一）高度重视，加强领导。
各学院要从“为党育人 为国育才”和“保障学生心理安全”的维度，充分认识加强和改进大学生心理健康教育工作的重要意义，不断加强对学院心理健康教育工作的领导，为有效开展大学生心理健康教育工作提供必要的保障，确保学院二级心理辅导站高质量发展。
（二）精心组织，务求实效。
各学院要广泛调动学生参与活动的积极性、主动性，把统一组织活动与学生自主开展活动结合起来，多渠道、多形式宣传普及心理健康知识和技能，积极倡导健康心理生活方式，帮助学生培养自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，营造积极、健康、幸福、友爱的校园心理健康文化氛围。能纳入十星级文明班集体、文明寝室、五四红旗团支部、年度考核等评先评优的，要优先纳入、坚决落实。
（三）加强宣传，广泛动员。
各学院、各班级要以全媒体、融媒体形式大力宣传心理健康教育知识和活动，在学院、班级营造“关注心理健康、懂得心理健康、重视心理健康”的浓厚氛围，力争达到“人人关注心理健康，人人拥有健康心理”的目标。

湖北医药学院           湖北医药学院药护学院
大学生心理健康教育中心    大学生心理健康教育中心
2025年3月

附件1：
《第十二届大学生心理文化节》校级精品活动安排表
	序号
	活动项目
	活动时间
	主办单位
	承办单位

	1
	心理文化节启动仪式
	3月
	大学生心理健康教育中心
	大学生心理健康教育中心

	2
	“心晴朗·乐成长”
团体辅导
	3月-4月

	3
	心理健康系列培训讲座
	3月-5月

	4
	20天幸福日历
	4月

	护理学院心理辅导站

	5
	“智育赋能·心灵成长”
主题手抄报活动
	4月-5月

	第五临床学院心理辅导站

	6
	“悦运动·悦青春”
心理素质拓展
	4月

	药学院心理辅导站

	7
	“世界赠与我的”摄影大赛
	4月-5月

	第二临床学院心理辅导站

	8
	“手作疗愈·心灵绽放”
手工创作活动
	4月-5月

	第三临床学院心理辅导站

	9
	心理嘉年华暨
心理文化节闭幕式
	5月

	大学生心理健康教育中心

附件2：
《第十一届大学生心理文化节》
校级精品活动子方案

活动一：心理文化节启动仪式
一、活动背景与目的
    “五十六个民族，五十六枝花，五十六族兄弟姐妹是一家”，民族文化对个体心理成长的影响源远流长。本届心理文化节启动仪式与铸牢中华民族共同体意识宣传教育活动、春蕾社团文化节开幕仪式一同举行，通过民族、社团与心理文化活动，帮助大学生筑牢中华民族共同体意识，增强国家认同与民族自豪感，健康成长为祖国未来合格的接班人。
二、活动时间
    2025年3月28日
三、活动形式及地点
    在文明广场参与线下活动
四、活动内容与流程
1）心理文化节启动仪式与铸牢中华民族共同体意识宣传教育活动、春蕾社团文化节开幕仪式一同举办，现场包括民族文化展示区、社团文化展示区和心理文化展示区，参与同学可在相关摊位领取卡片；
2）同学们携带卡片至各活动摊位打卡，并获得相应的印章；
3）同学们可凭借卡片印章证明，前往相关摊位登记，兑换相应的学分。

活动二：“心晴朗·乐成长”团体辅导
一、活动背景与目的
团体辅导，又称团体心理咨询，是相对个体心理咨询的另一种常见的有效心理服务形式。通过组织团体心理辅导，让参与者通在老师的指导与带领下，探讨个人的感受、想法和行为，学习新的应对策略和技巧，用新的视角看待自己和困境，最终促进每个成员的成长。
二、活动时间
    2025年3月-5月
三、活动流程
1）朋辈心理咨询团会在3-5月发布报名通知，同学们根据通知要求报名参与活动。由于活动名额有限，工作人员会对参与者进行筛选，然后通知通过筛选的同学，并告知具体时间和地点。
2）参与同学按时到达活动地点，由老师带领开展团体辅导。
五、团体辅导安排
	活动时间
	活动主题
	带领老师
	活动地点

	3月-4月
	“减压赋能”系列团体辅导
	扶长青
	心理中心情绪宣泄室

	4月
	第七期“萨提亚”团体咨询成长班
	李菊
	心理中心团体辅导室2

	4月-5月
	感受美好，珍爱生命
	刘媛媛
	心理中心团体辅导室、一站式社区

	4月-5月
	“未来力觉醒工坊”生涯规划
	何嘉欢
	心理中心团体辅导室、一站式社区

	4月-5月
	认识自我，悦纳自我
	张秋月
	心理中心团体辅导室、一站式社区

六、活动奖励
每位参与单次团体辅导的同学奖励0.1二课学分，坚持全程参与连续性团体辅导的同学奖励0.5二课学分。

活动三：心理健康系列培训讲座
一、活动背景与目的
心理健康知识讲座是宣传普及心理健康知识的重要方式。在心理文化节期间开展心理健康系列讲座，邀请心理专家走进老师和同学们，在分享、互动中传播心理健康知识，帮助我校学生与教职工提高自助-助人-互助素养与能力。
二、活动时间
    2025年3月-5月
三、讲座安排
	主题
	参与对象
	时间

	异常心理问题的识别与防护
	辅导员、学工干部
	3月

	大学生心理危机的识别与初步处理
	后勤保卫人员
	4月

	恋爱那些事儿
	在校学生
	4月

四、活动流程
针对同学们的讲座由朋辈心理咨询团在3-4月发布报名通知，同学们可根据通知要求报名，报名成功后在指定时间和地点参与心理健康讲座；针对教职工的讲座培训，由学工部（处）、大学生心理健康教育中心发布通知，相关老师按要求参与。
六、活动奖励
每位报名成功并参与心理健康讲座的同学奖励0.1学分。
活动四：20天幸福日历
一、活动背景与目的
小确幸是无数瞬间和小美好的集合体，是烟火寻常却有滋有味，是波澜不惊但回味无穷。正是这些看似不起眼的“小确幸”让岁月充实美满，让平凡的生活不平凡。希望通过一个月的幸福行动日历活动，帮助学生感知平凡日常中的积极能量；通过每日微行动培养健康习惯，形成“主动创造幸福”的行为模式；以全员参与形式增强校园心理文化凝聚力，打造可持续的“幸福校园”文化氛围
二、活动时间
2025年4月
三、主办单位与承办单位
主办单位：大学生心理健康教育中心
承办单位：护理学院心理辅导站
四、活动内容与流程
1）工作人员在食堂等线下宣传点现场发放“30天幸福日历”刮刮卡，邀请参与的同学们加入活动群，并安排志愿者指导同学们刮开格子查看任务、协助同学们完成线上报名和任务提交等操作。
2）固定任务阶段：同学们领取幸福日历后，每天晚上7点，在发布的群作业中提交自己完成的任务，并附上完成当日小幸福活动的感受（注：任务类型丰富多样，如在操场散步30分钟，学生需截图自己散步的时间和公里数；摘抄一段自己喜欢的文字，需拍张上传写下摘抄内容和摘抄时的心情；和自己最好的朋友合拍一张照片，需附上照片背后的故事等）。
3）随机任务阶段：同学们自行在“幸福行动日历”刮刮卡的空白格子上填写当天让自己感到最幸福的一件事，并详细记录事件经过和内心感受。学生可自主选择完成任务的时间和形式，鼓励学生将自己填写的幸福事件与其他同学分享，互相学习和启发。
4）活动最后一天，同学们上传所有完成活动的情况。根据任务完成情况、线上平台互动情况以及活动总结反馈，评选出“幸福行动之星”、“最具创意幸福活动奖”“最佳分享奖”等奖项，发放不同分值的学分奖励。
五、活动奖励
至少完成一周任务的同学为“幸福参与之星”，奖励0.15二课学分；全程积极参与活动，按时完成所有任务的同学为“幸福行动之星”，奖励0.3二课学分。

活动五：“智育赋能·心灵成长”主题手抄报活动
一、活动背景与目的
以“启智慧心”为出发点，以知识性、创意性为核心，通过内容设计与思维表达，引导同学们通过手抄报内容创作，系统梳理心理健康知识，增强逻辑思维与问题解决能力；通过图文设计传递智慧感悟，培养理性平和、善于反思的心理品质。通过优秀作品普及心理健康知识，推动校园形成“以智育心、以心促智”的育人氛围。
二、活动时间
2025年4月-5月
三、主办单位与承办单位
主办单位：大学生心理健康教育中心
承办单位：第五临床学院心理辅导站
四、活动内容与流程
1）同学们围绕心理健康知识科普（如情绪管理、人际沟通等）、智育与心理成长关联性（如逻辑思维对心态的影响、学习压力转化方法等）、“我的智慧心语”（结合个人经历分享心理成长感悟）制作手抄报。手抄报要求：尺寸为A3纸（297mm×420mm），横竖版不限；需包含标题、文字内容（不少于300字）、插画及版面设计，突出“智育赋能·心理成长”主题；请注意原创设计，严禁抄袭。
2）若为个人参赛，请将作品文件命名为“学院+班级+姓名+作品
名称”，以电子版（扫描件或高清照片）发送至指定邮箱；若为组队参赛（不超过3人），请将作品文件命名为“队名+作品名称”，并另附一个word文档，文档命名为“队名+成员信息”，此文档内须包括小组名称、小组成员的个人信息(学院+班级+姓名)，最后将电子版（扫描件或高清照片）参赛作品及word文档以压缩包的形式一同发送至指定邮箱；
3） 承办单位组织评选优秀手抄报作品。
五、活动奖励
评选优秀奖10名，分别奖励0.3二课学分；其余参与同学奖励0.15二课学分。

活动六：“悦运动·悦青春”心理素质拓展
一、活动背景与目的
心理健康素质拓展是提升当代大学生心理适应能力的重要方式，通过组织“悦运动·悦青春”心理素质拓展活动，鼓励同学们放下手机，走出宿舍、走向操场，提高对自己的内在情感需求的关注，更好适应外部环境，打破人际壁垒，合理释放压力、放松心情、快乐生活。
二、活动时间
    2025年4月
三、主办单位与承办单位
主办单位：大学生心理健康教育中心
承办单位：药学院心理辅导站
四、活动内容与流程
1） 同学们扫描后期宣传海报中的二维码报名参与；
2） 参与同学在指定时间到达足球场，在老师和志愿者的带领下
现场组队；
3）参与同学在老师和志愿者的带领参与一圈到底、旋风跑、纳卡斯巨画等趣味活动。
五、活动奖励
每位参与活动的同学奖励0.2二课学分。

活动七：“世界赠与我的”摄影大赛
1、 活动背景与目的
大学生处于身心发展的关键时期，面临着学业竞争、人际关系、未来发展等诸多挑战，心理健康问题逐渐凸显。而摄影是一种极具感染力的艺术形式，能够捕捉生活中的瞬间美好。通过组织开展“世界赠予我的”摄影大赛，引导大学生用镜头去发现生活中的积极元素，寻找世界给予的美好，增强心理抗压能力和乐观心态，为心理健康助力。
2、 活动时间
    2025年4月-5月
3、 主办单位与承办单位
主办单位：大学生心理健康教育中心
承办单位：第二临床学院心理辅导站
4、 活动内容与流程
1） 参与同学以“世界赠予我的”为主题，自行拍摄自然风光、
建筑景观、人物活动等照片作品。作品须为原创，且未在其他平台公开发表过，摄影作品以jpg格式提交，并用word文档对作品配以简短文字说明，附上作品名称、作者信息及100-200字的创作心得，阐述作品背后的故事与感悟，阐述与心理健康的关联，并将文件命名为“作品名称+学院班级+作者+联系电话”；
2） 参与同学将作品及创作心得发送至指定邮箱，邮件主题注明
“学院+姓名+学号”；
3） 承办学院组织对作品进行评选。
5、 活动奖励
    本次活动评选出优秀奖10名，分别奖励0.3二课学分；其余参与同学奖励0.15二课学分。

活动八：“手作疗愈•心灵绽放”手工创作活动
一、活动背景与目的
通过手工创作帮助大学生释放压力、表达情绪，在专注与创造中感受心流体验，增强自我认同感与幸福感，促进同学间的理解与支持，营造温暖互助的校园氛围，助力大学生走出心理困境，拥抱阳光生活。
二、活动时间
    2025年4月-5月
三、活动安排
1）承办学院发布各个手工创作活动招募通知，同学们按通知要
求报名参与；
2)报名成功的同学按要求到达活动地点，在老师和志愿者的带领下开展手工创作活动；
3)创作结束后，小组成员一同分享创作灵感，合影留念。
四、活动奖励
   参与活动的同学奖励0.1二课学分。

活动九：心理嘉年华
一、活动背景与目的
心理文化节活动与德育、智育、体育、美育、劳育等形式结合，丰富了同学们的校园生活，给同学们提供了培养积极心理品质和坚强意志品质的平台与机会。在心理文化节闭幕之际，开展心理嘉年华，让更多同学走出宿舍、放下手机，在活动中、游戏中、沟通中沐浴阳光、快乐成长。
二、活动时间
    2025年5月23日（视天气等情况可能有所调整）
三、参与对象
全体在校学生自愿参与
四、活动形式及地点
    在文明广场参与线下活动
五、活动流程
1）各二级学院心理辅导站准备2-3项适合在文明广场举办的心理健康游戏并展示本届心理文化节期间院班活动成果或先进经验，心理中心将在5月10日左右收集各学院游戏信息；
2）活动当天，心理中心将联合各二级学院心理辅导站在文明广场开展心理嘉年华；
3） 同学们在活动时间到达文明广场，在指定摊位处领取心理嘉年华明信片；
4） 同学们携带明信片至各活动摊位参与游戏，每参与一项游戏即可在卡片上获得一个印章；
5） 同学们可凭借明信片印章证明，前往相关摊位登记，兑换相应的学分。

附件3：
第十二届心理文化节优秀组织单位评选计分规则
	一级指标
	二级指标
	考核办法
	备注

	一、领导重视

	①参与院班级活动情况
	学院提交本学院领导参与心理健康教育活动的新闻的照片。心理中心对领导重视参与情况进行统计。学院分党委书记或副书记参与活动计5分/人次，学院学办主任、分团委（副）书记或心理专干参与活动计2分/人次。满分15分。
	新闻须发布在校园网，新闻中须写明参与的领导，并配图。

	二、学工干部参与
	②参与校级活动情况
	学工干部应当担任评委或参与校级活动的，无故缺席扣1分/人次，迟到、早退扣0.5分/人次。满分5分。
	相关校级活动组织签到，以签到情况对该项计分。

	三、校级活动承办情况
	③校级活动承办情况

各学院可根据本年度心理文化节主题申请承办校级活动，校本部在校生学生少于200人的学院可联合申请，单个活动联合申请学院不超过2个，每学院申请活动数量不超过1个。提交申请材料且申请材料符合要求的计10分，申请成功且圆满完成校级活动承办任务的计15或20分。其中，线下竞赛类校级活动（可评选奖项，1、2、3等奖总数不超过10名，优秀奖不超过10名）计20分，其他类型校级活动（可选择性评选优秀奖，不超过10名）计15分。满分20分。

	校级活动要求：①参与人数大于500（特殊情况除外）；②参与人员需包含7个及以上不同学院的学生；③需在校园网和湖北高校思政网或未湖之声各发布新闻一篇，未完成一项新闻任务扣1分；④线下竞赛类校级活动不超过2个，可颁发纸质证书；其他类型不超过4个，原则上不颁发纸质证书；⑤若活动设置评选奖项，过程需公平公正、公开透明，且所有奖项不可由单一学院获得；⑥所有校级活动具体流程由学院与心理中心共同商定。

	四、校级活动参与度和获奖情况
	④校级活动参与度
	对各学院学生参与校级活动的情况进行统计。学院参与度=校级活动学生占比/学生数占比，排名第1-4的学院计10分，第5-8的学院计9分，其他计8分。满分10分。
	以各校级活动二课学分名单为准进行计算。学生数量为各学院在本部的非毕业班、非实习班学生总数。

	⑤获奖情况
	在校级活动中，获一、二、三等奖和优秀奖的学院分别计2、1.5、1、0.5分。满分5分。

	五、院班活动覆盖面和影响力

	⑥学院活动覆盖面
	根据二课学分授予情况统计各学院特色活动的学生参与情况。覆盖面大于等于20%的学院此项得满分；对覆盖率未达到20%的学院进行排名，覆盖面排名第1-4的学院计14分，第5-8的学院计13分，其他计12分。满分15分。
	覆盖面计算基数为各学院在本部的非毕业班、非实习班学生总数。

	⑦班级活动开展率
	每个班级至少开展1次覆盖全员的心理班会或心理健康教育活动。以各二级心理辅导站提交的活动新闻或照片为依据，以开展活动的班级占全院班级总数比例计算，排名第1-4的学院计15分，第5-8的学院计14分，其他计13分。满分15分。
	覆盖面计算基数为各学院所有班级总数，包含实习班级、毕业班级。

	⑧院班活动影响力
	鼓励各学院宣传推广本学院心理健康教育工作先进经验和院班优秀活动，在校园网发布一篇新闻计1分，在湖北高校思政网等省级宣传平台上发布一篇新闻或在未湖之声发表一篇推文计3分，在国家级权威宣传平台发布一篇新闻或湖北医药学院官方微信公众号上发布一篇推文计5分。满分10分，其中校园网新闻不超过5分。
	同一内容或活动新闻、推文在同一类型平台只计分一次，推文要求为展示本学院或班级心理健康成果而非活动招募。请注意宣传文稿质量。

	⑨学生满意度
	心理中心组织学生对本届心理文化节期间学院心理健康教育活动开展情况进行满意度测评。满意度测评得分大于等于95分的学院计5分，小于95分且大于等于90分的学院计4分，其他计3分。满分5分。
	以心理中心组织的满意度测评数据对该项计分。

备注：心理文化节优秀组织单位评选材料预计在5月10日左右提交，具体时间另行通知。